Le 30 avril 1934, à l'audience bienveillamment accordée au consultant secrétaire soussigné, Notre Très Saint-Père le Pape Pie XI a approuvé la réponse ci-dessus énoncée et ordonné de la publier.

JEAN-BAPTISTE FREY, C. S. Sp.,
Consulteur secrétaire.

PONTIFICIA COMMISSIO
AD CODICIS CANONES AUTHENTICE INTERPRETANDOS

I. — RESPONSA

ad proposita dubia.

Emi Patres Pontificiae Commissionis ad Codicis canones authentice interpretandos, propositis in plenario coetu quae sequuntur dubiis, responderi mandarunt ut infra ad singula :

De privilegiis S. R. E. Cardinalium.

D. — I. An, ad normam canonis 236 § 1 et 2, S. R. E. Cardinalis. ex ordine diaconali transiens per optionem ad ordinem presbyteralem decennio nondum expleto, locum obtineat ante Cardinales presbyteros, qui post ipsum creati sunt.

II. An, vi canonis 239 § 1 n. 12, 13 et 24, S. R. E. Cardinales in Basilicis patriarchalibus Urbis uti possint baculo

COMMISSION PONTIFICALE POUR L'INTERPRETATION
DU CODE DE DROIT CANONIQUE

I. — RÉPONSES

à divers doutes proposés.

Les Emes Pères de la Commission d'interprétation authentique du Droit canon ont ordonné de répondre de la façon ci-dessous à chacun des doutes qui leur furent soumis dans leur assemblée plénière :

Sur les privilèges des cardinaux de la Sainte Eglise Romaine.

D. — I. Est-ce que, d'après les prescriptions du canon 236, § 1 et 2, un cardinal diacre qui passe, par option, de l'ordre des diacres à celui des prêtres, le délai de dix ans n'étant pas révolu, prend place avant les cardinaux prêtres créés après lui ?

II. En vertu du canon 239, § 1^{er}, 12, 13 et 24, les cardinaux peuvent-ils, dans les basiliques patriarcales de Rome, faire usage de

pastorali, benedicere populo more Episcoporum, et concedere indulgentias ducentorum dierum.

R. — Ad I. *Affirmative.* — Ad II. *Negative.*

Datum Romae e Civitate Vaticana, die 29 mensis Maii anno 1934.

P. card. GASPARRI, *Praeses* ; I. BRUNO, *Secretarius.*

II. — RESPONSA

ad proposita dubia.

Emi Patres Pontificiae Commissionis ad Codicis canones authentice interpretandos, propositis in plenario coetu quae sequuntur dubiis, responderi mandarunt ut infra ad singula :

I. — *De sectae atheisticae adscriptis.*

D. — An ad normam Codicis iuris canonici, qui sectae atheisticae adscripti sunt vel fuerunt, habendi sint quoad omnes iuris effectus etiam in ordine ad sacram ordinationem et matrimonium, ad instar eorum qui sectae acatholicae adhaerent vel adhaeserunt. — *R.* — *Affirmative.*

la crosse, bénir le peuple à la manière des évêques et accorder des indulgences de 200 jours ?